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ВВЕДЕНИЕ

Заболеваемость тромбозом глубоких вен нижних конечностей (ТГВ)

составляет 100-150 случаев на 100000 взрослого населения в год [17]. Часто

ТГВ осложняется тромбоэмболией легочной артерии (ТЭЛА), снижением

качества жизни вследствие возникающей в последующем

посттромботической болезни (ПТБ) [77, 93].

Симптоматические проявления ТГВ, как правило, становятся более

выраженными по мере распространения тромбоза в проксимальном

направлении. Признаки и симптомы острого ТГВ обычно включают: отек,

эритему, расширение поверхностных вен, боль при пассивном сгибании

стопы (симптом Хоманса), периферический цианоз. Однако до 50%

пациентов с острым ТГВ могут не иметь специфических признаков и

проявлений заболевания [106, 159].

Клинические проявления ПТБ наиболее выражены при развитии

посттромботической клапанной несостоятельности, что приводит к

возникновению вертикального венозного рефлюкса и хронической венозной

гипертензии. Исследования о влиянии состояния клапанного аппарата на

развитие ПТБ были выполнены еще в 1979 году исследователями Shull K.C. и

Nicolaides A.N., а в 1995 году Johnson B.E. продемонстрировали, что развитие

недостаточности клапанного аппарата вен нижних конечностей в

подавляющем числе наблюдений и в более тяжелой форме способствует

развитию ПТБ [76, 164].

Для определения степени тяжести ПТБ чаще всего используется шкала

Villalta [183]. Наиболее тяжелые варианты ПТБ развиваются после

подвздошно-бедренного тромбоза, который также является важным

предиктором рецидива ТГВ [6, 38, 81, 124, 133, 197].
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Подвздошно-бедренный ТГВ составляет примерно 20% всех ТГВ при

этом в 66% развивается симптоматическая ПТБ и в 10-15 % – венозные

трофические язвы [181].

При оказании помощи пациентам с ТГВ критически важным является

разграничение острого тромбоза от хронического, а также определение

сроков тромбообразования.

С учетом неспецифичности клинической картины острого ТГВ

постановка диагноза и назначение лечения может занимать длительный срок.

В проведенном исследовании среди 2047 пациентов с симптоматическим

ТГВ диагноз был установлен в течение 5 дней после появления симптомов

только у 47,1%, в то время как у 22,6% он был отсрочен более чем на 10 дней

[9].

Такое расхождение во времени постановки диагноза может быть

объяснено тем, что клинические признаки тромбоза глубоких вен могут

проявляться позже истинного времени его возникновения. Согласно

проанализированным данным, пациенты в среднем обращаются за

медицинской помощью через 4,4 дня после появления симптомов [42]. Таким

образом, данные анамнеза, собранные со слов пациента, не всегда

соответствуют фактическим срокам развития тромбоза. Это, в свою очередь,

может привести к возникновению тактических ошибок при выборе метода

лечения пациента.

Относительно точное определение времени возникновения ТГВ,

важное в отношении планирования лечебных мероприятий, до сих пор

недоступно в клинической практике. По-прежнему специалисты

ориентируются, прежде всего, на слова пациента и особенности клинической

картины. Несмотря на то, что ультразвуковое исследование является золотым

стандартом диагностики ТГВ, оно не всегда позволяет достоверно

дифференцировать «свежий» тромбоз давностью в несколько дней и
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относительно давнее поражение, когда уже вовсю проходят процессы

ретракции кровяного сгустка [38].

Клиницисты зачастую используют косвенные ультразвуковые

параметры, которые могут указывать на возраст сгустка – размер вены,

наличие коллатерального кровотока и степень эхогенности тромба [49, 65,

116]. После эпизода ТГВ происходит процесс ремоделирования,

затвердевания тромба, меняется его однородность, а также параметры

эластичности. Все эти факторы могут быть оценены на основании данных

эластографии. В результате проведения эластографии жесткость ткани

исследуется путем измерения отношения напряжения к деформации,

называемого «модулем Юнга» и выраженного в единицах давления [1, 116].

Очевидно, что, обладая знанием о фактической давности тромбоза,

параметрах эластичности тромба, врач будет иметь возможность выбора

наиболее оптимальной тактики лечения.

В структуре лечения ТГВ и профилактики ПТБ, наряду с

модификацией образа жизни, широко используют эластичный

компрессионный трикотаж и флеботропные препараты [53, 155].

Перспективным хирургическим направлением в лечении ТГВ служит

катетерный тромболизис, который может быть в разные сроки дополнен

стентированием подвздошных вен, что снижает риск развития тяжелой ПТБ

[4, 7, 45, 64].

Учитывая распространенность проблемы и неудовлетворенность

результатами лечения, ведется поиск оптимального лечебно-

диагностического алгоритма. Появление новых знаний, малоинвазивных

методов лечения, а также совершенствование диагностических методов

позволят улучшить эпидемиологическую ситуацию по данной нозологии.
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Цель исследования

Улучшить результаты лечения пациентов с острым проксимальным

тромбозом глубоких вен нижних конечностей.

Задачи исследования

1. Оценить отдаленные результаты лечения пациентов с острым

проксимальным тромбозом глубоких вен нижних конечностей.

2. Определить влияние сроков стентирования на частоту развития

посттромботической болезни, тяжесть ее проявлений, оцененных по шкале

Villalta.

3. Определить чувствительность тромба к тромболитическому

лечению на основании данных сдвиговолновой эластографии.

4. Разработать и внедрить лечебно-диагностический алгоритм

ведения пациентов с острым проксимальным тромбозом глубоких вен

нижних конечностей.

Новизна

Создан лечебно-диагностический алгоритм ведения пациентов с

острым проксимальным тромбозом глубоких вен нижних конечностей.

Доказано влияние сроков стентирования на частоту и тяжесть

посттромботической болезни.

Обнаружена корреляция между параметрами эластичности тромба и

результатом тромболитического лечения.

Практическая значимость

На основании полученных результатов разработан лечебно-

диагностический алгоритм ведения пациентов с острым проксимальным

тромбозом глубоких вен нижних конечностей. Разработаны

методологические принципы, призванные содействовать прогрессу научных

исследований по данной проблеме.
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Основные положения работы, выносимые на защиту

1. Выполнение селективного тромболизиса с ранним устранением

резидуальной обструкции посредством стентирования позволяет снизить

частоту и тяжесть посттромботической болезни.

2. Проведение сдвиговолновой эластографии позволяет определить

зрелость тромба, его чувствительность к тромболитическому лечению.

Внедрение в практику

Результаты диссертационной̆ работы внедрены в практическую работу

сосудистого отделения ФГБУ «Клиническая больница № 1» (Волынская)

Управления делами Президента РФ, а также в педагогическую практику

ФГБУ ДПО «ЦГМА».
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ГЛАВА I

Обзор литературы: острый венозный тромбоз – клиника, диагностика и

возможности эндоваскулярного лечения

1.1 Эпидемиология и клиническая картина венозного

тромбообразования

Около двух третей эпизодов венозных тромбообразований

проявляются как ТГВ нижних конечностей, у одной трети отмечается

манифестация в виде тромбоэмболии легочной артерии. Основными

исходами перенесенного венозного тромбоза являются: посттромботическая

болезнь, ТЭЛА, посттромбоэмболическая легочная гипертензия [77, 93].

Нередкими являются летальные исходы, которые наступают примерно у 6%

пациентов после эпизода ТГВ и у 10% пациентов с ТЭЛА [32]. По данным

аутопсий, частота смертности от ТЭЛА достигает 30%, что указывает на тот

факт, что многие ТЭЛА являются клинически скрытыми и их не всегда

удается диагностировать прижизненно. Смертность от тромботических

осложнений меньше среди пациентов с идиопатическим венозным

тромбозом и больше среди тех, у кого тромбоз возник на фоне

онкологического заболевания [67].

Частота встречаемости ТГВ экспоненциально возрастает в возрасте от

20 до 80 лет. Ежегодная частота ТГВ увеличивается с 1,8 на 1000 в возрасте

от 65 до 69 лет до 3,1 на 1000 в возрасте от 85 до 99 лет [165]. В проведенном

эпидемиологическом исследовании частота ТГВ среди лиц в возрасте 85 лет

и старше была в 13 раз выше, чем среди лиц в возрасте 45-55 лет, при

абсолютной частоте 7 на 1000 в год [175].

У пожилых людей частота ТЭЛА и ТГВ значительно возрастает. Среди

основных причин повышения риска тромбоза можно выделить наличие
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ассоциированных заболеваний, провоцирующих увеличение

коагуляционного потенциала [165].

В недавно проведенном исследовании, в котором приняли участие

здоровые добровольцы, было обнаружено, что ежегодная встречаемость

тромбоза глубоких вен составляет 122 случая на 100 000 человек.

Проведенное популяционное исследование показало, что общая средняя


[…]


тромболитического лечения показал наличие прямой сильной связи

(ρ=0,837).

Различия в частоте геморрагических осложнений были значимыми у

пациентов с разными эластографическими типами. Мы оценили значения

плотности тромба, сравнили средние показатели модуля Юнга у больных, у

которых период после тромболизиса осложнился кровотечением, и у тех, у

кого геморрагических осложнений не было. Показатели оказались

статистически значимо меньше у последних. Полученные данные позволяют

проводить оценку пользы и риска при продлении тромболитического

лечения у каждого конкретного пациента. Исследование подобного типа

проведено впервые.

Впервые эластография для оценки времени тромбообразования была

применена in vivo, однако проведенное исследование подразумевало

экспериментальный дизайн с выполнением оценки зрелости тромба на

животных моделях [112]. Также была проведена работа со схожим дизайном,

отличавшимся проведением гистологического подтверждения возрастных

изменений в тромбе [149]. В проведенном исследовании P. Saha et al.,

оценивалась взаимосвязь количества фибрина в тромботическом сгустке и

влияние данного фактора на успешность тромболитического лечения. Анализ

тромботического сгустка выполняли с использованием МРТ с введением

фибринспецифичного контрастного препарата. В результате было выявлено,

что тромбы с наибольшим количеством фибрина регистрировались на 7-10

день. Они же наиболее полно лизировались при тромболитической терапии, в

то время как тромболизис на более ранних (1-2 дня) и поздних (до 21 дня)

сроках не всегда приводил к желаемому результату [98]. Данное
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исследование является перспективным, однако ввиду необходимости

выполнения МРТ с введением специфичного контрастного препарата

представляется крайне экономически не эффективным и представляет в

основном научный интерес.

Таким образом, предоперационное выполнение сдвиговолновой

эластографии пациентам с острым венозным тромбозом позволило

определить зрелость тромба, проанализировать параметры его эластичности

с идентификацией эластографического типа согласно разработанной

классификации. Выбор стратегии лечения, основываясь на данных

сдвиговолновой эластографии, позволяет выявить пациентов, у которых

применение тромболитического лечения будет иметь наибольшую

эффективность и безопасность.
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ВЫВОДЫ

1. Эндоваскулярное лечение более эффективно, чем

консервативное, при сравнимом профиле безопасности и характеризуется

снижением частоты развития посттромботической болезни в отдаленном

периоде на 17% (p =0,000252), тяжести ее проявлений по шкале Villalta на 6

баллов (p =0,000007).

2. Выполнение селективного тромболизиса при I

эластографическом типе приводит к успешной дезобструкции

проксимального венозного сегмента, что в совокупности с ранним

устранением резидуальной обструкции позволяет избежать появления

посттромботической болезни в 25% случаев, снизить частоту развития

легкой и средней степени тяжести посттромботической болезни до 62,5% и

12,5% случаев, а также позволяет полностью избежать появления тяжелой

степени посттромботической болезни (p=0,0377).

3. Венозный тромб, по своей структуре относящийся к II и III

эластографическому типу, характеризуется увеличением модуля Юнга, что

определяет его резистентность к тромболитическому лечению, удлинению

времени проведения селективного тромболизиса и, как следствие,

увеличению рисков развития геморрагических осложнений (p=0,000256).

4. Проведение сдвиговолновой эластографии позволяет оценить значение

эластичности венозного тромба и, согласно разработанным

эластографическим типам, маршрутизировать пациента для выбора наиболее

эффективного и безопасного лечения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При проведении ультразвуковой эластографии к первому типу

стоит относить тромбоз, значения жесткости которого находятся в

диапазоне от 1-67 кПа. В данном случае рекомендуется проведение

селективного тромболизиса с устранением остаточного стеноза вены в

раннем периоде (до 7 дней).

2. Тромб второго типа имеет значения жесткости в пределах 68-100

кПа. При его обнаружении возможно проведение селективного

тромболизиса, однако он может занять более продолжительное время при

возрастающих рисках кровотечения. В случае сохранения резидуальной

обструкции и при наличии адекватного венозного притока и оттока,

оцененным по данным флебографии, следует дополнить тромболизис

стентированием в раннем периоде (до 7 дней). В том случае, если

флебографические данные неудовлетворительны, рекомендуется устранение

обструкции в отдаленном периоде.

3. При третьем эластографическом типе тромбоз значения

плотности составляют от 101 до 200 кПа соответственно. Для пациентов

данных групп стоит превентивно отказаться от тромболитического лечения,

поскольку оно не будет эффективным и только повышает риски

кровотечения. Рекомендуется выбрать консервативную тактику с

устранением остаточной обструкции в отдаленном периоде.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АВК – антагонисты витамина К

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

ВТЭО – венозные тромбоэмболические осложнения

ВСУЗИ – внутрисосудистое ультразвуковое исследование

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ГП – гликопротеин

ИМТ – индекс массы тела

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

НМГ – низкомолекулярный гепарин

НФА – нефракционированный гепарин

НПВ – нижняя полая вена

ОПВ – общая подвздошная вена

ОБВ – общая бедренная вена

ПТБ – посттромботическая болезнь

ПКВ – подколенная вена

ПОАК – пероральные антикоагулянты

СМТ – синдром Мэй-Тернера

СКТ – селективный катетерный тромболизис

ТМ – тромбомодулин

ТФ – тканевой фактор

ТГВ – тромбоз глубоких вен

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФМТ – фармакомеханический тромболизис

ХВН – хроническая венозная недостаточность

ЧМТ – чрескожная механическая тромбэктомия
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