«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор

ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России,
д.м.н., профессор

Р.Е. Калинин

«15» 01 2025 г.

ОТЗЫВ

ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

**о научно-практической значимости диссертационной работы
Баринова Евгения Викторовича на тему «Оптимизация тактики лечения
подвздошно-бедренного венозного тромбоза на основе данных
сдвиговолновой эластографии», представленной на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям
3.1.9. Хирургия, 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия**

Актуальность темы диссертационного исследования

Заболеваемость тромбозом глубоких вен нижних конечностей составляет 100-150 случаев на 100000 взрослого населения в год и часто осложняется развитием посттромботической болезни. Посттромботическая болезнь является особенно частым исходом перенесенного илиофemorального тромбоза, что объясняется снижением компенсаторных возможностей в образовании венозных коллатералей. При разработке лечебной тактики критически важны сроки формирования венозного тромба, однако, на сегодняшний день о них можно судить только исходя из анамнестических данных пациента. После развития илиофemorального тромбоза происходит процесс затвердевания венозного тромба, меняются параметры его эластичности. Это, в свою очередь, может

определять степень эффективности дальнейшего лечения. Оценка эластичности тромба может быть оценена с использованием сдвиговолновой эластографии, в результате проведения которой возможно придерживаться более персонализированного подхода в лечении пациентов с острым илиофemorальным тромбозом. Проведение данного неинвазивного метода диагностики позволяет ограничить применение лечения у пациентов, у которых оно будет неэффективно и наоборот, провести пациенту лечение с получением хорошего результата.

**Связь с планом научно-исследовательской работы, в рамках которой
выполнена диссертация**

Диссертационная работа Баринова Евгения Викторовича на тему «Оптимизация тактики лечения подвздошно-бедренного венозного тромбоза на основе данных сдвиговолновой эластографии» выполнена в полном соответствии с планом научно-исследовательских работ Федерального государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования «Центральная государственная медицинская академия» Управления делами Президента Российской Федерации.

Научная новизна и практическая значимость исследования

Настоящая диссертационная работа выделяется оригинальным подходом к диагностике острого илиофemorального тромбоза в результате которого был создан лечебно-диагностический алгоритм ведения пациентов с острым проксимальным тромбозом глубоких вен нижних конечностей. Также в диссертационной работе представлен анализ сроков устранения резидуальной обструкции и его влияние на отдаленные результаты лечения, выявлена корреляция между параметрами эластичности венозного тромба и результатом проведенного тромболитического лечения.

Значимость полученных результатов для развития отрасли

Внедрение в клиническую практику методики сдвиговолновой эластографии при оценке эластичности венозного тромба у пациентов с острым илиофemorальным тромбозом позволяет определить пациентов, у которых

проведение селективного катетерного тромболизиса будет наиболее эффективно при высоком профиле безопасности процедуры.

В представленной работе статистически доказано преимущество проведение раннего устранения резидуальной обструкции после выполненного селективного тромболизиса позволяет снизить частоту посттромботической болезни в отдаленном периоде.

Личный вклад автора

Автором разработан дизайн диссертационного исследования, проанализированы отечественные и зарубежные источники литературы. Совместно с научными руководителями, автором осуществлено клиническое обследование пациентов, проведено включение в исследование. Автором проводились хирургические манипуляции, принималось участие в проведении специальных методов исследования. В ходе выполнения диссертационной работы автором были статистически обработаны и проанализированы полученные результаты, которые в последующем были подготовлены в виде публикаций и представлены на научно-практических конференциях.

Рекомендации по использованию результатов работы и выводов диссертации

Результаты диссертационного исследования могут быть применены в практическом здравоохранении, преимущественно в специализированных лечебных учреждениях, занимающихся хирургическим лечением острых венозных тромбозов. Полученные результаты могут найти практическое применение при отборе пациентов для выполнения эндоваскулярного вмешательства, а именно селективного тромболизиса, и в последующем принять решение о необходимости и сроках проведения ангиопластики и стентирования венозного сегмента. Полученные данные могут служить основой для дальнейших научных изысканий в области диагностики и лечения острого венозного тромбоза.

Печатные работы автора в изданиях рекомендуемых ВАК

По теме диссертации автором опубликовано 3 печатные работы в журналах, включенных в перечень ВАК при Минобрнауки России.

Содержание диссертации, ее завершенность

Диссертационная работа Баринаова Евгения Викторовича изложена на 133 страницах машинописного текста, состоит из введения, четырех глав, двух клинических примеров, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений, списка литературы, включившего 197 источников (7 отечественных, 190 зарубежных). Диссертация иллюстрирована 13 таблицами, 28 рисунками. Цель и задачи сформулированы четко, работа им полностью соответствует. Выводы соответствуют поставленным задачам.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации

Диссертация построена по классическому плану, оформлена в соответствии с современными требованиями, предъявляемыми к написанию диссертаций и авторефератов. Диссертационная работа представляет собой объемное, целостное и полезное научное исследование. Статистическая обработка полученных данных проведена с использованием широкого спектра достоверных статистических методов. Представленные выводы закономерно отражают поставленные цель и задачи. Практические рекомендации логично вытекают из работы.

Принципиальных замечаний по оформлению содержанию диссертации нет. Автореферат соответствует содержанию диссертации и дает точное представление о работе.

Заключение

Таким образом, диссертация Баринаова Евгения Викторовича на тему «Оптимизация тактики лечения подвздошно-бедренного венозного тромбоза на основе данных сдвиговолновой эластографии» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная научная задача по улучшению результатов лечения пациентов с острым проксимальным тромбозом глубоких вен нижних конечностей путем создания лечебно-диагностического алгоритма, основанного на учете времени возникновения и структуры венозного тромба, который позволяет определить наиболее оптимальную лечебную тактику.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов, представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. (в действующей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а автор, Баринов Евгений Викторович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.9. Хирургия, 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия.

Настоящий отзыв подготовлен, обсужден и одобрен на заседании кафедры сердечно-сосудистой, рентгенэндоваскулярной хирургии и лучевой диагностики ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России (протокол № 10 от 13.01.2025).

Профессор кафедры сердечно-сосудистой,
рентгенэндоваскулярной хирургии и лучевой диагностики
ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук, доцент

М.Д. Мжаванадзе

Нина Джансуговна Мжаванадзе

Подпись Н.Д. Мжаванадзе заверяю:

проректор по научной работе и инновационному развитию
ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России, профессор

И.А. Сучков

И.А. Сучков

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Рязанский государственный медицинский университет им. академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации,

адрес: 390026, г. Рязань, ул. Высоковольтная, д. 9

Телефон: +7 (4912) 97-18-01 E-mail: rzgmu@rzgmu.ru